



ČTVRTLETNÍK OBCE MAŠOVICE

MAŠOVICKÝ ZPRAVODAJ

Jižní Morava číslo 2 / 2025 ročník 31

Vážení občané,

právě se vám dostává do rukou jarní vydání našeho zpravodaje. Pokusím se vám přehledně podat informace o projektech, které se blíží dokončení, i o těch, které na realizaci teprve čekají.

Jistě vám neuniklo kácení břízů u Jednoty. Mělo své opodstatnění – vzrostlé stromy narušovaly statiku budovy prodejny, znečišťovaly její fasádu a ucpávaly okapy. Vedení Jednoty nás proto požádalo o jejich odstranění. Kácení proběhlo na základě povolení od NP Podyjí, a to s podmínkou nové výsadby. Dle doporučení se jedná o výsadbu jeřábu oskeruše, jeřábu ptačího nebo ořešáku. Technici Jednoty následně opraví fasádu prodejny a natrou zábradlí. Další viditelnou a nezbytnou opravou projde budova Staré hospody. Plánujeme výměnu krovu (vazby, střešní krytiny) a vstupních schodů. Avizované statické zajištění pergoly před hospodou již proběhlo pomocí ocelových lan. Po velikonočních svátcích byla provedena oprava a zabezpečení skruží u vstupu ke Křižance. Skruže byly dlouhodobě ve špatném stavu, který byl z bezpečnostního hlediska již neúnosný. Bylo nutné je zajistit proti vniknutí, například dětí či domácích mazlíčků, a předejít tak možným úrazům.

Nové oplocení lože plánujeme do konce května. Zakázku provede firma Dřevoartikl s. r. o. Stávající oplocení je ve velmi špatném stavu, poškozené nevhodným chováním dětí a mládeže. Nebylo neobvyklé pozorovat, jak se do plotu najíždí na kolech či koloběžkách, přelézání a podlézání bylo na denním pořádku.

Prioritou obce zůstává projekt – výstavba tělocvičny pro základní školu. Dne 10. dubna 2025 se uskutečnilo výběrové řízení na projektanta, do kterého bylo osloveno sedm firem. Výsledky tohoto řízení budou projednány na příštím zasedání zastupitelstva.

Druhým důležitým bodem je rybník Velkas a jeho přítok. Postupně čistíme koryto potoka od náletových dřevin a nánosů nečistot, což by mělo pomoci přivést více vody do rybníka. Díky pomoci dobrovolníků se nám práce daří a budeme v ní pokračovat. Ti z vás, kteří si našli čas na procházku k rybníku, si jistě všimli, že postupně obnovujeme cestu podél potoka. Věříme, že se tato lokalita stane oblíbenou vycházkovou zónou.

Ráda bych také uvedla na pravou míru nepravdivou informaci. Na Křižanku se rozhodně nezapomnělo – situace je však složitější a zaslouží si samostatný článek v některém z dalších zpravodajů.

Věřím, že vás potěší bohatý program kulturních akcí, který je pro vás připraven na nadcházející období. Čekají nás společná setkání plná hudby, zábavy i přátelské atmosféry. Podrobnosti k jednotlivým akcím najdete v pozvánkách. Přeji všem krásné slunečné dny plné pohody. A s blížícím se obdobím letních dovolených přeji, ať si je užijete plnými doušky a načerpáte novou energii.

/Martina Pelánová, starostka/



VELKÝ SPORTOVNÍ DEN PRO DĚTI



pořádáme

**v sobotu 31. května od 14.00 hod
na fotbalovém hřišti.**



Kromě soutěží a her se děti mohou těšit na kouzelnické vystoupení a oblíbenou pěnu.

Občerstvení je zajištěno.

Přijďte si užít odpoledne plné radosti a společných zážitků!

/Soňa Foitová, zastupitelka/

Změna územního plánu – výzva občanům k podání návrhů

V souvislosti s připravovanou změnou územního plánu (ÚP) naší obce vás chceme informovat o důležitém kroku, který se může dotknout nás všech. V rámci celostátní snahy o sjednocení a modernizaci územních plánů dochází k tzv. **barevnému sjednocení územních plánů obcí** – tedy k uvedení do jednotného standardu, který bude přehlednější a srozumitelnější nejen pro úřady, ale i pro občany.

Tento proces je zároveň příležitostí k **aktualizaci a případným úpravám obsahu územního plánu**, které lépe zohlední aktuální potřeby a požadavky občanů, vlastníků pozemků nebo podnikatelů působících na území obce.

Z tohoto důvodu vás tímto vyzýváme, abyste v případě zájmu podali **vlastní návrhy, připomínky nebo požadavky**, které by podle vás měly být do nového územního plánu zapracovány – ať už se týkají možnosti výstavby, změny využití pozemků, dopravní infrastruktury či jiných aspektů.

Návrhy na změnu územního plánu je možné podávat do 31. července 2025.

Vaše zapojení je důležité – územní plán ovlivňuje budoucí rozvoj naší obce a právě teď je ten správný čas podílet se na jeho podobě.

Děkujeme vám za spolupráci!

/Martina Pelánová, starostka/

Kroje z Mašovic okouzly studenty z celého světa

Naše tradiční kroje z Mašovic se na chvíli staly hvězdami mezinárodní akce v Českých Budějovicích. Díky spolupráci s univerzitní organizací ESN (Erasmus Student Network), která podporuje zahraniční studenty, se kroje dostaly na akci věnovanou moravskému folklóru. Zúčastnili se jí studenti z Brazílie, Španělska, Itálie, Turecka, Francie i Lotyšska – a právě brazilské studenty náš folklor doslova nadchl.

Jsme rádi, že i díky našim krojům se kousek Mašovic dostal mezi mladé lidi z celého světa a mohl jim ukázat krásu a bohatství moravských tradic.

/Hana Radová ml., občanka Mašovic/



Proč nejsem vidět na každé akci? - ptají se na zastupitelstvu

V Mašovicích jsem se narodil, vyrostl, znám obec skrz na skrz. Pomáhal jsem lidem, kde bylo potřeba - sel jim obilí, oral záhumenky, sázel brambory, vozil často traktorem posvícenskou máju, chystal lavice na akcích atd. Byl jsem součástí vedení SDH ve zlaté éře sboru, s hasičskou avíí najezdil tisíce kilometrů. Dnes pomáhám jinak. Radím občanům s daněmi a jejich optimalizací, energetikou atd. Dohlížím, aby se obecní peníze nevyhazovaly z okna.

Vyjadřuji se k projektům obce, aby byly promyšlené, efektivní. Díky tomu jsou v přístavbě sálu místo dvou obyčejných dveří udělány dva velké prostupy – vhodnější pro provoz a využití prostoru. Upozornil jsem advokátku obce, že chybně fakturuje obci desetitisíce korun - čímž jsem zabránil zbytečnému vyplacení peněz. Také jsem si všiml chybějících příjmů v obecní pokladně, paní starostce jsem důrazně vysvětlil, že takto s veřejnými financemi nakládat nesmí! Projekt chodníku na Citonice a k Pšeničná 2 by bez mého vysvětlování nebyl. Přemýšlím, navrhuji, zlepšuji. Za 30 let jsem pro občany reálně odpracoval víc než ti, kteří dnes chodí kritizovat na zastupitelstvo.

Neúčastním se všeho – a nebudu. Nestojím vedle toho, který na veřejném zastupitelstvu obce hrubě urážel mého tatů – osmnáct let po jeho smrti. S lidmi bez úcty nemám potřebu se spojit. Mám páteř.

Prosazuji modernizaci úřadu, možnost platby kartou, navrhujeme s kolegy využití podkroví školy pro výuku jazyků, což přivítala paní ředitelka školy. Měl bych již projekt na chodník směrem na Podmolí, ozelenil celý kruh kolem obce stromy, opravoval z dotací zanedbané obecní cesty.

Více o projektech obce a svých zjištěních informuji na facebookové stránce - Ing. Tomáš Šoba, kam vás všechny zvu.

/Tomáš Šoba, zastupitel/

Aktuálně z naší školy

Zápis do 1. ročníku

Dne 1. dubna 2025 se konal zápis do 1. ročníku na školní rok 2025/26. Máme radost, naše škola, která je kromě výuky jazyků zaměřená i na hudební a dramatické činnosti, má dobrý ohlas u žáků i rodičů. K zápisu přišlo 23 dětí, zapsáno je k dnešnímu dni 20 žáků. V tomto školním roce máme ve škole 9 žáků 5. ročníku, kteří v červnu školu opustí. Nárůst počtu žáků bude tedy značný a bude zřejmě převyšovat nynější kapacitu školy (60 žáků) i kapacitu družiny (45 dětí). Škola byla nejméně 30 let trojtřídní, nyní bude počet tříd navýšen na 4 třídy a počet oddělení školní družiny se zvýší ze dvou na tři. Současná největší třída sloužící k výuce tělesné výchovy bude vybavena tak, aby zde mohla probíhat výuka žáků 1. ročníku, v odpoledních hodinách pak bude sloužit jednomu oddělení družiny. V příštím školním roce bude výuka tělesné výchovy kromě venkovních hřišť a dalších prostor probíhat v sále obecního úřadu. Zde ale není možné provozovat míčové hry, pouze gymnastická a posilovací cvičení a cvičení s tělocvičným náradím. Pokud by obec našla v rozpočtu potřebné finance, děti i pedagogové přivítají výstavbu nové tělocvičny, která by sloužila do budoucna nejen škole, ale ostatním občanům.

/Růžena Bětíková, ředitelka školy/

Proč potřebuje naše škola kvalitní tělocvičnu - v 10 bodech

1. Škola musí zajistit žákům bezpečné prostředí nejenom pro výuku v lavicích, ale také mimo ně. V období od listopadu do března, v deštivých dnech či naopak ve dnech, kdy je na konci školního roku běžně na slunci 40 °C, tráví každý ročník ve stávající tělocvičně 2 hodiny týdně, tzn. zhruba 40 hodin v průběhu roku, kdy nelze tělesnou výchovu praktikovat venku.
2. V době velkého rozvoje digitálních kompetencí je jedním z klíčových úkolů školy vzbudit v dětech lásku k pohybu od nejútlejšího věku a nabídnout jim aktivní alternativu k chytrým telefonům, tabletům a notebookům.
3. Sportování tvoří základ pro celkové fyzické i psychické zdraví. Posiluje odolnost, sebevědomí, cílevědomost, vytrvalost, smysl pro fair play. Není možné jej stavět na druhou kolej a nějak „odcvičit“ v nevyhovujících prostorách.
4. Z naší zkušenosti víme, že mnohé děti netráví aktivně víkendy ani prázdniny, nedostanou se z nejrůznějších důvodů s rodiči na hory, neúčastní se placených pohybových kroužků ve Znojmě, nemají možnost se všestranně rozvíjet mimo školu. Škola tak přebírá částečně úlohu rodiny a její povinností je zajistit rovné podmínky ke komplexnímu vzdělávání všem.
5. Sportování rozvíjí a kultivuje mezilidské vztahy. Kvalitní tělocvična zajistí žákům možnost setkávat se nejenom v hodinách tělesné výchovy, ale také při nejrůznějších přátelských turnajích, a to nejenom v rámci naší školy. Jinými slovy se zvoněním úloha tělocvičny nekončí, naopak, dveře by měly být pro žáky otevřené i po skončení vyučování.
6. Kvalitní tělocvična umožní dětem vyzkoušet si florbal, volejbal, basketbal, přehazovanou, stolní tenis, gymnastiku, tanec, aerobik a mnoho dalších sportů, které nyní provozovat celoročně nelze.
7. Stávající tělocvična nevyhovuje stanoveným legislativním a bezpečnostním normám, které se od dob počátku fungování školy s probíhající inkluzí značně zpřísnily. V současné době nesplňujeme Vyhlášku Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., § 49 o technických požadavcích na prostor (šatna, nářadovna, garantovaný prostor na žáka, výška stropu atd.) a Vyhlášku Ministerstva zdravotnictví č. 343/2009 Sb., § 5 o hygienických požadavcích (umývárna, sprchy, odvětrávání, osvětlení atd.). Současné prostory, kde probíhá výuka tělesné výchovy, nám opakovaně vytýká také ČŠI.
8. V příštím školním roce nastoupí do prvního ročníku 20 žáků, což znamená rozšíření prostor o jednu další třídu plus třetí oddělení družiny, které se budou realizovat v prostorách současné tělocvičny. Vzhledem k plánované výstavbě nových domů v obci je legitimní předpokládat další navyšování počtu žáků v průběhu dalších let.
9. Ve stávající tělocvičně nelze vzhledem k omezenému prostoru zajistit výstupy RVP, jako jsou šplh o tyči, gymnastika na nářadích (kladina, hrazda), bezpečné cvičení s náčiním, skok do výšky. Velikost současné tělocvičny je limitující také pro nezbytný nácvik základních herních činností a kolektivních míčových her (košíková, fotbal, florbal, vybíjená, přehazovaná). Na tyto výstupy pak navazuje výuka TV na druhém stupni.
10. V neposlední řadě bude tělocvična sloužit nejenom 60 dětem základní školy. Mohou se zde konat turnaje, vícegenerační sportovní utkání, Dny dětí, karnevaly, tréninky dětí a mládeže, jóga, zumba a spousta dalších aktivit. Aktivní trávení volného času za každého počasí, které tak obec zajistí všem obyvatelům obce, je jednoznačným benefitem, který by měl být prioritou nejenom pro zaměstnance školy.

/Kolektiv pedagog. pracovníků ZŠ Mašovice/



SK Mašovice

Zimní období nám skončilo a SK Baroni Mašovice ho zakončili titulem v ZNHL B. Nejdříve v semifinále vyřadili Tigers Znojmo 2:0 na zápasy. Ve finále narazil náš tým na kvalitního soupeře Stars Znojmo. První zápas Baroni prohráli 5:1. Ovšem další dva skončily výhrou Baronů 4:1 a 3:2. Rozhodující gól ve třetím zápase vstřelil necelou minutu před koncem Michal Kubiš.

Fotbalová příprava se pomalu začíná rozrůstat a přibývají nám noví hráči. Rádi bychom ovšem oslovili ještě více dětí, a proto se nebojte nezávazně přijít na trénink, který se koná každý čtvrtek od 16.30 do 17.30 hod. Děti mají možnost si vše vyzkoušet a potom se samy rozhodnout, jestli budou chtít do kroužku chodit.



Na závěr ještě pozvánka pro všechny občany. SK Mašovice pořádají šipkový turnaj, na kterém si můžete vyzkoušet své dovednosti.

Oficiální bodovaný miniturnaj pod záštitou Znojemského šipkařského spolku

DATUM: 7. června 2025

ZAČÁTEK: 14.00 hod.

KDE: Sál OÚ Mašovice č. p. 52

KATEGORIE: Jednotlivci

Více informací naleznete na našem facebooku SK Baroni Mašovice nebo na stránkách www.sk-masovice.webnode.cz

/Jaroslav Kuba ml., předseda SK Mašovice/

Fotbalová přípravka SK Baroni Mašovice

Stále hledáme nové členy.

Více informací a termíny tréninků najdete na
www.sk-masovice.webnode.cz
nebo
facebooku SK Baroni Mašovice



Ze života mašovických skautů

V březnu jsme zažili společnou víkendovku v Havraníkách, prozkoumali jsme okolí vesnice a v té vedlejší navštívili i rodný dům a vyhlídku Charlese Sealsfielda. Povídali jsme si o historii druhé strany řeky (Devět mlýnů) a na spoustu míst se podívali. Někteří se při plnění úkolů zvládli i ztratit, ale jako správní skauti si poradili a našli jsme se, i takové dobrodružství na výpravách zažíváme.

V dubnu jsme vyrazili do přírody vybaveni kotlíky, bramborami, kořením, buřty, zkrátka vším potřebným pro přípravu kotlíkového guláše v přírodě. Každá ze třech skupin připravila výborný guláš. Všichni se nasýtli, nic nezbylo a na louce nepoznáte, že hostila 30 skautů. Vlčata a světlušky jsme učili vše od přípravy ohniště, udržení ohně, vaření až po finální úklid.

Družina chlapců uklízela v dubnu od odpadků údolí mezi Velkasem a Prádlím, i na skalkách. Děvčata zas tvořila čarodějnic na pálení.

Stali jsme se jako oddíl oficiálně patrony Šafářky, kam chceme pravidelně každý rok alespoň 2x zavítat a pomoci místní přírodě, už jsme tam byli žnout kopřivy a označovat místa výskytu vzácných vstavačů kukaček.

Na den osvobození jsme se vypravili na Nový hrádek uctít památku padlých skautů a připomenout si hodnotu svobody a míru, ve kterém žijeme. K dětem promluvila i pamětnice 2. sv. války, paní Jiřina Čechová, a zaujala je poutavým povídáním o konci války v Bezkově.

Zapojili jsme se do sbírky Český den proti rakovině (květinový den) a zúčastnili se přírodovědné soutěže Zlatá srnčí trofej v Čížově. V létě nás čeká tábor u Šebkovic na téma Rychlé šípy.

Zažíváme spoustu skvělých zážitků a aktivit, pokud chcete vidět víc, připojte se k naší skupině na FB - Skaut Mašovice. Jsme otevření novým členům, dětem se zájmem o přírodu a přátelství.

Děkujeme za podporu obce, NP Podyjí, rodičů a dárců.

/Marek Sochor, vedoucí oddílu 8. sm Skaut Mašovice/



Zpravodaj pro obecné zájmy, ne osobní účty

V poslední době se objevují kritické reakce na obsah obecního zpravodaje, který je vnímán jako nástroj pro vyřizování osobních sporů mezi zastupiteli. Tento dojem mě mrzí, a proto je třeba objasnit, jak redakce funguje. Příspěvky zaslané redaktorce nejsou cenzurovány. Odmítnutí vydat text by mohlo být považováno za snahu umlčet kritiku, což rozhodně není cílem. Zároveň je však třeba říci, že některé příspěvky mohou obsahovat polopravdy či zavádějící informace, které přispívají ke zbytečnému napětí a rozdělování obce.

Jedním z důvodů je rozdílnost názorů, kvůli níž někteří zastupitelé nejen ve zpravodaji volí způsob vyjadřování, který považují za nešťastný – zvláště ve chvíli, kdy tím nejsou dotčeni jen zastupitelé, ale i občané, kteří se dobrovolně a s nasazením podílejí na kulturním a veřejném životě obce.

Mrzí mě, že se v některých výstupech ztrácí základní respekt a slušnost. Namísto konstruktivní diskuse jsou šířeny urážky a nepodložené domněnky, často prostřednictvím sociálních sítí, které nedávají prostor pro věcnou oponenturu nebo přímý dialog.

Opakovaně jsem se ptala opozičních zastupitelů, jaké konkrétní kroky podnikli pro rozvoj obce během svého mandátu. Bohužel odpověď stále nepřichází.

Ráda bych reagovala i na některé e-maily, které dostávám, ale vzhledem k tomu, že jako veřejně činná osoba nemohu tyto spory řešit právní cestou, jsem v tomto směru velmi limitována. Zveřejnění těchto e-mailů by mohlo být v rozporu s platnou legislativou a etickými zásadami.

Věřím, že většina občanů si sama dokáže udělat názor na základě faktů a osobní zkušenosti.

Poděkování patří všem, kdo přistupují k veřejné diskusi věcně, s respektem a zájmem o společné dobro.

/Martina Pelánová, starostka/

Aktuality z činnosti SDH Mašovice

Dne 22. března proběhl v naší obci tradiční sběr železa. Děkujeme všem občanům, kteří připravili železo před své domy, a tím podpořili činnost našeho sboru dobrovolných hasičů.

Dne 30. dubna se konalo tradiční pálení čarodějnic. Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili, a zvláštní poděkování patří dětem, které přišly v krásných maskách. Celá akce byla velmi vydařená a těší nás, že jsme se sešli v tak hojném počtu.

V sobotu 10. května se náš tým zúčastnil hasičských závodů v Citonicích. Tentokrát se nám sice příliš nedařilo, ale věříme, že příští rok putovní pohár opět přivezeme zpět do Mašovic!

Rádi bychom vás také pozvali na oslavu 125 let od založení našeho sboru, která proběhne během tradiční pouti od 21. do 22. června 2025. Připraven je bohatý program, který je podrobně popsán na plakátech rozmístěných po obci. Aktuální informace také najdete na našem facebookovém profilu SDH Mašovice-Official.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na setkání při dalších akcích!

/Ondřej Dušek, starosta SDH Mašovice/



SDH MAŠOVICE A OBEC MAŠOVICE

Vás srdečně zve na tradiční

POUŤ

a výročí 125 let Sboru dobrovolných
hasičů Mašovice.



Sobota 21.6.2025

zábava od 20:00

**Známa kapela - DREAMS
BAND**

Neděle 22.6.2025

V neděli vás čeká bohatý program

- **Od 10:00 otevření hasičské zbrojnice s výstavou fotek a techniky SDH. V průběhu odpoledne bude vystavena i různá technika SDH a HZS.**
- **Ve 14:00 tradiční průvod k pomníku padlých a křest vozu.**
- **po průvodu proběhne ocenění vysloužilých a aktivních členů sboru SDH Mašovice**
- **vystoupení pěveckého sboru**
- **Nedělním odpolednem nás bude provádět dechový orchestr Amatéři.**

Blahopřání našim jubilantům

Stále hledáme nejlepší způsob, jak ideálně sladit milou povinnost, jakou je gratulace občanům k jejich významným životním jubileím. V minulosti osobně navštěvoval jubilanty pan starosta, předal dárkový koš a popřál jim vše nejlepší. Tato hezká tradice však bohužel nemůže pokračovat kvůli platné legislativě, která nám osobní návštěvy bez předchozího souhlasu neumožňuje.

Z tohoto důvodu je nejprve nutné udělit souhlas se zpracováním osobních údajů prostřednictvím formuláře. Poté k vám s potěšením osobně přijdeme, popřejeme vše nejlepší a strávíme s vámi chvíli v příjemné atmosféře vašeho domova.

Pokud této možnosti nevyužijete, přidali jsme další způsob gratulace. Rozhodli jsme se navázat na tradici každoročního setkání seniorů, při kterém všem jubilantům popřejeme společně se zastupiteli. I v tomto případě je nutný předchozí písemný souhlas. Tento způsob jsme vyzkoušeli již minulý rok a letos v něm plánujeme pokračovat.

Všichni občané v důchodovém věku obdrží pozvánku na setkání seniorů, které se uskuteční 6. prosince 2025. Při této příležitosti osobně pográtulujeme všem oslavencům ve věku 75 let a více, kteří slaví kulaté či půlkulaté výročí, a předáme jim dárek. Ti, kteří se z vážných důvodů nebudou moci zúčastnit, se o svůj dárek nemusí obávat – doručíme jim ho domů.

Dovolte nám touto cestou poděkovat všem našim seniorům za jejich celoživotní práci, obětavost a přínos naší obci.

/Martina Pelánová, starostka/

Kalendář kulturních akcí

31. května	Velký sportovní den pro děti	23. – 24. srpna	Posvícení
7. června	Turnaj v šípkách (pořadatel SK Baroni Mašovice)	20. září	Zájezd do Ostravy
21. – 22. června	Pout' a oslava 125 let od založení SDH	29. listopad	Vánoční strom
25. července	Pizza párty (pořadatel Iveta Černíková)	6. prosince	Posezení se seniory
26. července	Letní noc		

Vydavatel: Obec Mašovice, Mašovice 52, 669 02 Znojmo, IČ: 00293121, www.masovice.cz

Periodikum je evidováno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem 371300795

Náklad: 210 ks, grafické zpracování: Kateřina Šrámková, www.grafi-ka.cz

Za obsahovou a formální stránku odpovídá: Soňa Foitová,

Fotografie: autoři článků

Uzávěrka dalšího čísla: 9. 9. 2025 do 12.00 hod.